
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2020, Edição nº 4591 – Crato/CE 

                      Terça - Feira, 15 de Dezembro de 2020. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL/ SEMADT 

 
PORTARIA Nº 0912001/2020  

CRATO/CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DESIGNA GERENTE DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 

Lei nº 3.253/2017, Lei nº 3.332/2017 e demais diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei de Licitações, nº 

8.666/1993. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Fica designado(a) o(a) Servidor(a) MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrito(a) no CPF nº 799.350.793 - 91, Assessor I, lotado(a) 

na Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato, para cumprimento de múnus de Gerente de Contrato, 

junto ao Contrato nº 2020.12.09.1, que celebraram entre si o Município do Crato, por interveniência da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Territorial e a empresa CARLOS HENRIQUE LIMA SOUSA - ME, inscrita no CNPJ nº 24.777.125/0001 - 90, tendo como 

objeto a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE METALURGIA E SERRALHERIA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 09 de dezembro de 2020. 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0912002/2020  

CRATO/CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DESIGNA GERENTE DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 

Lei nº 3.253/2017, Lei nº 3.332/2017 e demais diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei de Licitações, nº 

8.666/1993. 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Fica designado(a) o(a) Servidor(a) MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrito(a) no CPF nº 799.350.793 - 91, Assessor I, lotado(a) 

na Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato, para cumprimento de múnus de Gerente de Contrato, 

junto ao Contrato nº 2020.12.09.2, que celebraram entre si o Município do Crato, por interveniência da Secretaria de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Territorial e a empresa VISION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 24.777.125/0001 - 90, 

tendo como objeto a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE METALURGIA E SERRALHERIA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 09 de dezembro de 2020. 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ SMS 
 

PORTARIA Nº 0020312/2020-SMS 

CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota 

outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente NYCOLLAS EXPEDITO MOREIRA DA SILVA para Tratamento Fora 

de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 03/12/2020 e retornando no dia 04/12/2020. 

 

Nome: GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA                                      

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 044.141.593-85                                                                 

Período: 03 e 04 de dezembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matrícula/Portaria: 24650  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 03 de dezembro de 2020. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0030112/2020-SMS 

CRATO/CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota 

outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente KAROLAINY DA SILVA CAVALCANTE para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/12/2020 e retornando no dia 02/12/2020. 

 

Nome: GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA                                      

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 044.141.593-85                                                                 

Período: 01 e 02 de dezembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matrícula/Portaria: 24650  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 01 de dezembro de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0010212/2020-SMS 

CRATO/CE, 02 DE DEZEMBRO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota 

outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 02/12/2020 á noite e retornando no dia 03/12/2020. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 02 e 03 de dezembro de 2020 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 02 de dezembro de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0010412/2020-SMS 

CRATO/CE, 04 DE DEZEMBRO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota 

outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 06/12/2020 á noite e retornando no dia 07/12/2020. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 06 e 07 de dezembro de 2020 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 04 de dezembro de 2020. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0020112/2020-SMS 

CRATO/CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota 

outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente ANTONIO JOSE DOS SANTOS para Tratamento Fora de Domicilio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/12/2020 a noite e retornando no dia 02/12/2020. 

 

Nome: JERONIMO GOMES LIMAVERDE                        

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 223.343.863-91                                                        

Período: 01 e 02 de Dezembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR  

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                          

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23612  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 01 de dezembro de 2020. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0040112/2020-SMS 

CRATO/CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota 

outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente REGINALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/12/2020 e retornando no dia 02/12/2020. 

 

Nome: JORGE RENATO BORBA CASELLI                                

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 070.584.743-89                                                                

Período: 01 e 02 de Dezembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA CONTRATADO                                         

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matrícula/Portaria: 47152  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 01 de dezembro de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 



   Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0040312/2020-SMS 

CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota 

outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

03/12/2020 e retornando no dia 04/12/2020. 

 

Nome: JORGE RENATO BORBA CASELLI                                

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 070.584.743-89                                                                

Período: 03 e 04 de Dezembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA CONTRATADO                                         

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matrícula/Portaria: 47152  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 03 de dezembro de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0010112/2020-SMS 

CRATO/CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota 

outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente CELSO MIGUEL PEREIRA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 01/12/2020 a noite e retornando no dia 02/12/2020. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 01 e 02 de dezembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 01 de dezembro de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0020712/2020-SMS 

CRATO/CE, 07 DE DEZEMBRO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota 

outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente GUILHERME PEREIRA FELIPE para Tratamento Fora de Domicílio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 07/12/2020 a noite e retornando no dia 08/12/2020. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 07 e 08 de dezembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 07 de dezembro de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 



   Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0030312/2020-SMS 

CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota 

outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

03/12/2020 a noite e retornando no dia 04/12/2020. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 03 e 04 de dezembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 03 de dezembro de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 



   Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.04.05.1 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 

2020.01.08.2, CUJO OBJETO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO MERCADO WALTER 

PEIXOTO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 02/2019, CELEBRADO ENTRE SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – 

SOP/CE E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - CONTRATADO: JZ ENGENHARIA E COMERCIO LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: O 

ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL 

Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO 

TEM POR FINALIDADE SUPRIMIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS 

SEUS OBJETIVOS CONSIGNANDO UMA SUPRESSÃO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 579.954,03 (QUINHENTOS E SETENTA E 

NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRÊS CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE 

APROXIMADAMENTE 8,33% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 6.962.079,17 (SEIS MILHÕES NOVECENTOS E 

SESSENTA E DOIS MIL SETENTA E NOVE REAIS E DEZESSETE CENTAVOS) PARA R$ 6.382.125,14 (SEIS MILHÕES, 

TREZENTOS E OITENTA E DOIS MIL, CENTO E VINTE E CINCO REAIS E QUATORZE CENTAVOS), CONFORME 

ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO 

CONTRATADO: RICARDO DE MATTOS SOUZA - ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR. 

CRATO/CE, 14 DE DEZEMBO DE 2020. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.04.05.1 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 

2020.01.08.2, CUJO OBJETO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO MERCADO WALTER 

PEIXOTO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 02/2019, CELEBRADO ENTRE SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – 

SOP/CE E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - CONTRATADO: JZ ENGENHARIA E COMERCIO LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: O 

ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL 

Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO 

TEM POR FINALIDADE ACRESCER VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS 

SEUS OBJETIVOS CONSIGNANDO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 579.954,03 (QUINHENTOS E SETENTA E 

NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRÊS CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE 

APROXIMADAMENTE 8,33% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 6.382.125,14 (SEIS MILHÕES, TREZENTOS E OITENTA 

E DOIS MIL, CENTO E VINTE E CINCO REAIS E QUATORZE CENTAVOS) PARA R$ R$ 6.962.079,17 (SEIS MILHÕES 

NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS MIL SETENTA E NOVE REAIS E DEZESSETE CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O 



   Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4591, Crato/CE, Terça, 15 de Dezembro de 2020. 
. 
ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: 

RICARDO DE MATTOS SOUZA - ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR. CRATO/CE, 14 DE 

DEZEMBO DE 2020. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.01.30.1 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.09.09.2, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO 

DE PNEUS, CAMARAS DE AR E PROTETORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS 

(SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem fazer um acréscimo de aproximadamente 5,77% (cinco vírgula setenta e sete por 

cento) do contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA DE MEIO ANB. E DESEN. TERRITORIAL. CONTRATADO: THIAGO TAVARES 

DE MACEDO ME. Crato/CE, 11 de dezembro de 2020. 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1512001/2020 – GP 

CRATO - CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do Art. 118, da Lei 

Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, em seus Arts. 128 e 140; 

 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pelo servidor público municipal, JOSÉ BEZERRA JUNIOR, através de Processo Administrativo datado 

no dia 08 de outubro de 2020, emitido pelo Núcleo de Recursos Humanos; 

 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL de n° 0010511/2020, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento 

da solicitação em comento, bem como parecer favorável pela Secretaria Municipal de Saúde; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER LICENÇA, SEM VENCIMENTOS, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, pelo período de 15 de 

dezembro de 2020 à 14 de dezembro de 2021, o servidor público municipal JOSÉ BEZERRA JUNIOR, inscrito no CPF sob o n° 588.363.903-82, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 15 de dezembro de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 


